PODER JÚDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 57° SEssÃo ORDINÁRIA - 2014 _j

Aos 25(vinte e cinco) dias do mês de julho do ano de 2014, às 17 horas, no Auditórío

Dr. Leonardo Fregonezi ]úni0r do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonard0, Waldemar Carvalh0, Mauro Ribas e Hélío Eduardo da Silva.

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em
seguida, foi aprovada e assinada a Ata daõóa Sessão Ordinária. Após, inici0u-se o

julgamento dos seguintes processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-

86.2012.6.27.0006 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CARGO -

PREFEITO - VICE-PREFEITO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE
INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ-TO (6a ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTES: GENÉSIO FERNEDA E BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO E JULIANA BEZERRA DE MELO
PEREIRA
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 7932/ 7933

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator Votou pela rejeição dos embargos opostos, bem Como pela

correção, de ofício, de erro materíal do julgado, determinando a exclusão da imputação
de propaganda extemporânea aos embargantes. Acompanhou o relator o juiz Waldemar
Cláudio de Carvalho. Em seguída, 0 juiz Mauro Ribas Votou pelo provimento dos
embargos. O juiz JOão Olinto pediu Vísta dos autos. (Sessão de 26.06.14-17h) DECISÃO:
Em decorrência do afastamento do juiz João Olinto do dia 30 de junho até a

díplomação dos eleitos os autos não foram julgados (autos 519-28.2014.627.0000).

REPRESENTAÇÃO N° 111-37.2o14.6.27.0000 - PROPAGANDA POLíTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL - TELEVIsÃo - PROPAGANDA PARTIDÁRIA -

PEDIDO DE CONCEssÃo DE LIMINAR - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIREITO
DE TRANSMIssÃo DE PROPAGANDA ELEITORAL (ART. 45, §2°, II DA LEI
9.096/95)

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: DESEMBARGADOR MARCO VILLAs BOAs
REPRESENTANTE. MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL
REPRESENTADQ PARTIDO PROGRESSISTA PP/T0, DIRETÓRIO REGIONAL
PRE- ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISAO. Feito retirado dé julgam ¡'

F (

_

u « Atada snismaoowmárimemzsxmz àsmmras ~

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO REGISTRO DE CANDIDATURA N° 348-

71.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTE: OSVALDO DURÃES SOBRINHQ CARGO DEPUTADO ESTADUAL,
N°: 11115

EMBARGADO: ACÓRDÃOS DE FL. 36

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer e prover os embargos para sanar o erro apontado pelo embargante.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 524-50.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: COLIGAÇÃO REAGE TOCANTINS (PROS / PTN / PPL / PMN /

PSDC/ PCDOB/PTDOB)
CANDIDATO: JOÃO JOSÉ DA SILVA NETO, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°z

70500

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 526-20.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM:PALMAS/ TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: COLIGAÇÃO REAGE TOCANTINS (PROS / PTN / PPL / PMN /

PSDC/ PCDOB/PTDOB)
CANDIDATO: ROSINEIA PEREIRA GOMES, CARGO DEPUTADO ESTADUAL N°z

70700

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 358-18.2014.6.27.0000 - IMPUGNAÇÃO - RRC -

CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /
PSDB / SD / PPS/ PR / PTB / PEN)
CANDIDATO: JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE SOUZA, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°z 22111

IMPUGNANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimi
deferir o pedido de registlfgxandidata

/ //V r/ , í

de, nos termos do Voto do relator,u

ET a z
. x Ata da svñsmaommáriawm 25.07.14,~às;7hms» ~ ~_

.

321

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 522-80.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE
CANDIDATO: KÁSSYO FERNANDO DA SILVA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL
N°: 11700

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

indeferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 541-86.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATORz IUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE
CANDIDATO: NÚBIA CRISTINA DE SOUZA PARENTE, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL N°z 11045

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

indeferir 0 pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 350-41.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELAT0R: JUIz JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /

PSDB / SD / PPS/ PR / PTB/ PEN)
CANDIDATO: RAIMUNDO CLAUDIO DOS SANTOS, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°: 11222

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidat0.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 373-84.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATORz IUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /

PSDB / SD/ PPS/ PR/ PTB/ PEN)
CANDIDATO: FELIX VALUAR DE SOUSA BARROS, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°: 25678

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

,

deferir o pedido de registro do candidato. r

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 376-39.2014.6.27

CARGO- DEPUTADO ESTADUAL /
ORIGEMPALMAS/TO //í /

RELAT0R. JUIZ JosÉ RIBA
/ .

n 7,
À

x
KV

._ .

/
. :,.

47Tj/I

,/

Lz

'

: Ata da 57:“ SeSsÉoOrdínári ,;';?g§mv,25;07;14, às Ímorás

REQUERENTEz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /

PSDB/SD/PPS/ PR/ PTB/ PEN)
CANDIDATO: MARCEL SALES CAMPELO, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°z

45190

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 382-46.2014.627.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM:PALMAS/ TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz COLIGAÇÃO TOCANTINS OLHANDO PRA FRENTE (DEM / PP /

PSDB / SD/ PPS/ PR / PTB/ PEN)
CANDIDATO: AMELIO CAYRES DE ALMEIDA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL,
N°: 77333

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir 0 pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 159-93.2014.6.27.0000 -RRC - CANDIDATO -

CARGO - SENADOR
ORIGEM: PALMAS/TO
RELATOR= JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO
CANDIDATO: MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE OLIVEIRA, CARGO SENADOR,
N°

: 211

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relat0r,

deferir 0 pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 157-26.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - PRIMEIRO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO
CANDIDATO: WILLIANS PANS PEREIRA SANTOS, CARGO 1° SUPLENTE N°

: 211

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 160-78.2014.6.27.0000 -RRC - CANDIDATO -

CARGO - SEGUNDO SUPLENTE DE SENADOR
ORIGEM: PALMAS/To
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR _

”

REQUERENTE: PARTIDO COMUNISTA BRASILEIRO
jNCANDIDATOz MARIA EDILEUZA SOARES M/ENDES, CARGO 20 SUPLENTE NO :v'

*

211 /"
PRE: ALVARO LOTUFO MANZÉNÕ 7›/ /

'

r '/// -
V /'/ ,//“' i

'.
¡

,. , ,,/ À 7
.- r

rrr
/

~I ,
J w \

_ fa ,
z í :-~/ ~ m

Ata dasvnswao oráinárim em 25;0z.1~4, às mibfàs t /

DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 233-50.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATORz JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°: 13123

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 230-95.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEM:PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: BISMARQUE ROBERTO DE SOUSA MIRANDA, CARGO DEPUTADO
PRE: PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

deferir 0 pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 231-80.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: JOSÉ ROQUE RODRIGUES SANTIAGO, CARGO DEPUTADO
ESTADUAL, N°z 13100

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 234-35.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: HIDER ALENCAR, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N“: 13133 / á

PRE: ÁEVARO LOTUFO MANZANO ÍU
\

DECISAO: O Tribunal decídiu, por unanimi e, nos termos do voto do relat0r,

deferir o pedido de registro do vçgndidatm /

/_,'nt'/
4

,› W /
FÍ

/
C/ 1~7 '

Í

-.,
AÀ

›r
l

<\ \

r

\

Àta Õa 5775 Sáâjão Õrdínáría§em25$1145àsÍ7haras^ j

*'

: *

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 232-65.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATORz JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: JOSÉ CARLOS RIBEIRO DA SILVA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL,
N°z 13111

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candídato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 228-28.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: EUDES DINIZ DA SILVA, CARGO DEPUTADO ESTADUAL N°: 13000

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 229-13.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: JOSELI SOUSA PACHECO, CARGO DEPUTADO ESTADUAL, N°z

13007

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de registro do candidato.

REGISTRO DE CANDIDATURA N° 260-33.2014.6.27.0000 - RRC - CANDIDATO -

CARGO - DEPUTADO ESTADUAL
ORIGEMzPALMAS/ TO
RELATOR: IUIZ SUBSTITUTO HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTEz COLIGAÇÃO FRENTE POPULAR POR UMA ALTERNATIVA DE
MUDANÇA (PT / PV)
CANDIDATO: YASMINE ULISSES DE FREITAS, CARGO DEPUTADO ESTADUAL,
N“: 13321

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

l

deferir o pedido de registro do candidat0. K
'

u
348-71, 524-50, 526-20, 358-18, 522-80, 541-86, 350-41, 373-84, 376-39, 382-46, 159-93, 157-

26, 160-78, 233-50, 230-95, 231 -;80 234-35, 232-65, 228-28, 229-13, 26()-33 Nada «

,em.25.07égiã Làs 17ñçmg
,

>-Í;

5
Atá'd'a;$7' Sessão Qrdínárim

Secretária das sessões, lavrei a presente ataRegina Bezerra dos Reis

residente, demais membros presentes e Procuradorque Vai assinada pelo Senhor

Regional EleítoraL

Palmas - TO, 28 de julho de 2014.

Desembaáàggrv Rco VILLAs BOAs
Vice-Pre§idente/ Correged Regional Eleitoral

1/

Juiz JOSÉ RIBAMAR MENDES JUNIOR
Vice-Correged0r Regional Eleitoral

./*

›//v
// 7

Á

//1m<.r

JUIZ ZACÁRIAS L NARDO
/_/'/ Ouvídor

A
iretor-ExeCUtiV0 d? EJE

¡
V

^/
Ljuizwafo RIBAS

JuÍÂEQO ED RDO DA SILVA

/
Sbstituto

DR. AL ARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T09:58:49-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento